Conclui-se que o serviço é plenamente
disponível no mercado, o que justifica a continuidade do processo licitatório para a nova contratação.

2.6 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Conforme documentos acostados aos autos, o valor esAmado da contratação é de R$ 8.877,00 (oito
mil oitocentos e setenta e sete reais).

Para fins de esAmaAva da presente contratação, procedeu-se à pesquisa direta com fornecedores, por
meio de solicitação de proposta de preço por e-mail, cujo valor médio é apresentado acima.

A pesquisa está em conformidade com o art. 6º da Instrução NormaAva SEGES/ME n.º 65/2021,

[...]

5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão
fiscalizador.

8.3.4.5.8. Modelo de gestão operacional, conforme art. 10, § 1º, da IN SEGES/ME nº 05/2017.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo esDmado total da contratação é de R$8.877,00 (oito mil oitocentos e setenta e sete reais),
conforme custos unitários apostos na tabela abaixo.

ITEM
Unidade
de medida

Descrição Valor Mensal
Valor Anual

(Global)

1
Assinatura
Mensal

9.2. Serviço de telefonia fixa por
operadora STFC com Fornecimento
de tronco SIP por autenDcação, para

[...]

02.122.0033.4256.6018;
3.1.3. Categoria Econômica: Despesa Corrente;
3.1.4. Elementos de Despesa: 3.3.90.39.58;
3.1.5. Nota de Empenho: 2024NE403, de 27/05/2024, no importe de R$ 100,00 (cem reais).

4. DO PREÇO
4.1. O valor total da contratação corresponderá a R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil
reais), conforme descrito a seguir: 

Item Unid Quant. Descrição Valor
unitário

Valor Total
12 meses

Valor Total
60 meses

1 UNIDADE 1
Tronco SIP ou Feixe
E1, locais e de longa
distância nacional

R$
750,00 R$ 9.000,00 R$ 45.000,00

2 UNIDADE 1
Tronco SIP ou Feixe

[...]

O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como 

os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto 

constam no Termo de Referência, Anexo II deste Instrumento contratual. 

CLÁUSULA QUINTA - PREÇO 

5.1. O valor total da contratação é de R$ 47.940,00 (quarenta e sete mil, novecentos e 

quarenta reais), conforme Anexo I, deste Instrumento; 

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 

decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,

[...]

Os recursos destinados à execução deste objeto correrão à conta da Ação 

2018, Elemento de Despesa 3.3.90.39 e 3.3.90.40 previstas no orçamento do TCEES 

para o corrente exercício. 

12. DA ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO E DA ACEITABILIDADE DA 

PROPOSTA 

12.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 199.440,00 (cento e noventa e 

nove mil e quatrocentos e quarenta reais), conforme custos unitários apostos no 

documento Mapa Comparativo de Preços. 

12.2. O valor aceito para contratação deverá estar compatível com o valor de 

mercado, estabelecido através de pesquisa de preços e expresso no Mapa 

Comparativo de Preço;